
Oggetto: AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO
IN FRAZIONE RIPABERARDA DI CASTIGNANO, ALLA SOCIE=
TA'  ASD  RIPABERARDA.  PROROGA  TECNICA AL 29/02/
2020.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 176          DEL 28-06-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.176 del 28-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.176 del 28-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione ufficio tecnico n. 2 del 08/02/2019, con la quale si
disponeva una ulteriore “proroga tecnica” del servizio, affidato alla A.S.D. RIPABERARDA
con sede legale in Castignano fraz. Ripaberarda agli stessi patti e condizioni previsti dal
negozio giuridico originario per un periodo decorrente dal 01/01/2019 al 30/06/2019,
provvedendo, nel contempo, ad attivarsi per la predisposizione della procedura di gara per
l’individuazione del nuovo contraente;

CONSIDERATO CHE sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V
del 8.7.2008 n.3391; sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n.
850, sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014;
Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni
possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto
eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione
del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione
amministrativa;

PRESO ATTO delle condizioni e dei presupposti legittimanti il ricorso all’istituto giuridico
della proroga, come evidenziate nel dettato normativo sopra richiamato;

CONSIDERATO CHE nell’annualità 2020 sarà predisposta la procedura di gara per
l’individuazione del nuovo contraente e verranno definite le modalità attuative per la
concessione di contributo a sostengo della società sportiva dilettantistica;

EMERSO per quanto sopra espresso, il sussistere dei presupposti per addivenire ad una
proroga tecnica del contratto in oggetto, per il periodo dal 01/07/2019 al 29/02/2020;

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l’impegno
è imputato nell’esercizio finanziario cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO CHE la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 8.364,18
così suddivisi:

€ 5.959,68 dal 01/07/2019 al 31/12/2019;-
€ 2.404,50 dal 01/01/2020 dal 29/02/2020;-

DATO ATTO CHE il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Deliberazione del C.C. n. 11 del
29/03/2019;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.



€ 5.959,68 1794 2019

Impegno Data

415 31/12/2019 € 2.404,50 1794 2019

Importo Capitolo

Data 31/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI DISPORRE una “proroga tecnica” del servizio affidato alla A.S.D.2.
RIPABERARDA con sede legale in Castignano fraz. Ripaberarda, per un periodo
decorrente dal 01/07/2019 al 29/02/2020, provvedendo, nel contempo, ad attivarsi per
la predisposizione della procedura di gara per l’individuazione del nuovo contraente;

DI IMPUTARE l’onere finanziario per la somma complessiva di € 8.364,18 al cap.3.
1794 per le seguenti annualità:
€ 5.959,68 bilancio c.a. 2019;-
€ 2.404,50 annualità 2020;-

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di4.
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in5.
condizione di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e
specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli
art.6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini
entro il secondo grado;

DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria alla emissione dei mandati di pagamento6.
in favore della ditta;

DI PUBBLICARE, in ossequio al principio di trasparenza, quanto di cui alla presente.7.

IL RESPOINSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

415

DETERMINAZIONI TECNICO n.176 del 28-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

31/12/2019



DETERMINAZIONI TECNICO n.176 del 28-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI TECNICO n.176 del 28-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-02-2020 al
26-02-2020 con numero 297

Castignano, li 11-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


